



ATA DA 2ª SESSÃO – Abertura Proposta
PROCESSO Nº 13.761/2020-PM
CONCORRENCIA SRP Nº 019/2020-CEL/SEVOP/PM

Ao vigésimo segundo dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte (2020), às 09:00 reuniu-se a Comissão Especial de Licitação – CEL/SEVOP/PM, composta pelo Presidente Sr. Franklin Carneiro da Silva, os membros Sr. Adalberto Raymundo Cordeiro e Sr. Higo Duarte Nogueira, nomeados pela Portaria Nº 714/2020-GP de 17/07/2020 com o objetivo de realizar a abertura dos envelopes de proposta da **CONCORRÊNCIA Nº 019/2020-CEL/SEVOP/PM**, Sistema de Registro de Preços, referente a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ – SSAM**, de acordo com as exigências legais e demais condições e especificações expressas no EDITAL e em seus ANEXOS, partes integrantes deste processo, regendo-se esta licitação pela Lei Nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, e ainda pela LC Nº 123/2006 e alterações, Lei Complementar 09/2017. Iniciada a sessão pública, o presidente da Comissão Especial de Licitação esclarece que transcorrido o prazo recursal, e conforme julgamento do recurso administrativo, foi revisto a inabilitação da empresa CONSTRUTORA E LOCADORA LUARA EIRELI-ME, para habilitá-la no certame em tela. As demais decisões registradas na ata de abertura permanecem. Assim, juntamente com o envio do julgamento dos recursos, as empresas habilitadas foram convocadas para sessão de abertura das propostas comerciais, são elas: #1: DFRANCO CONSTRUÇÕES E SERVIÇO LTDA; #2: ADILIO SANTOS SANTANA LTDA; #3: L I DE SOUSA SERVIÇOS; #4: J. L. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; #5: LVL LOCATION AND URBAN SERVICES EIRELI; #6: LOBO COMERCIO E LOCAÇÕES DE VEICULOS EIRELI; #7: COOPERATIVA DE SERVIÇOS E TRANSPORTE ESCOLAR DE MARABÁ COOCAMAB; e #8: CONSTRUTORA E LOCADORA LUARA EIRELI-ME. A Comissão confirma o comparecimento das empresas: **CONSTRUTORA E LOCADORA LUARA EIRELI-ME**, CNPJ: 06.019.165/0001-91, representada pelo Sr. Ronaldo Ohtta Chaves, CPF: 030.214.702-03 (substituição de representante); **DFRANCO CONSTRUÇÕES E SERVIÇO LTDA**, CNPJ 07.506.424/0001-71, representada pelo Sr. Daniel da Silva Franco Junior – 664.407.852-49; **ADILIO SANTOS SANTANA LTDA**, CNPJ: 17.999.085/0001-66 representada pelo Sr. Jose Romario da Costa Sampaio CPF: 924.785.902-63; **J. L. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI**, CNPJ 01.667.733/0001-47, representada pelo Sra. Dayane Masceno da Silva: 039.449.701-52; **LOBO COMERCIO E LOCAÇÕES DE VEICULOS EIRELI**, CNPJ 11.172.668/0001-32, representada pelo Sr. Adeilson Araújo Dantas CPF: 269.418.305-06 (substituição de representante); **LVL LOCATION AND URBAN SERVICES EIRELI**, CNPJ 08.603.653/0001-77, representada pelo sr. Sr. Fredson Baía Lopes CPF: 766.993.902-87; e **COOPERATIVA DE SERVIÇOS E TRANSPORTE ESCOLAR DE MARABÁ COOCAMAB**, CNPJ – 21.179.472/0001-23, representada pela Sra. Sherlyane Lima Lacerda CPF – 023.344.412-28 (substituição de representante). Continuando, foi constatado pelos presentes a inviolabilidade do invólucro contendo os envelopes de PROPOSTA COMERCIAL que ficou sob a guarda da comissão, momento que foi aberto na vista de todos. Após, a comissão solicitou que constatassem a inviolabilidade dos envelopes de proposta comercial, procedendo com a abertura das empresas habilitadas. Todas as propostas foram classificadas.



Registra-se que os valores das propostas iniciais estão registrados em planilha anexo. Não há condição de empresa 7.3.2 do Edital, visto que todas as empresas participam na condição de ME/EPP. A comissão declara vencedora do certame as empresas:

Empresas	Item / Valor
CONSTRUTORA E LOCADORA LUARA EIRELI-ME	01 (R\$ 16.065,00); 06 (R\$ 11.500,00); 07 (R\$ 15.500,00); 08 (R\$ 115,00);
J. L. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI	04 (R\$ 11.470,00); 05 (R\$ 9.996,00); 11 (R\$ 53,55); 15 (R\$ 65,00);
COOPERATIVA DE SERVIÇOS E TRANSPORTE ESCOLAR DE MARABÁ	16 (R\$ 10.390,00);
DFRANCO CONSTRUÇÕES E SERVIÇO LTDA	02 (R\$ 15.000,00); 09 (R\$ 130,00); 10 (R\$ 80,00); 12 (R\$ 80,00).
ADILIO SANTOS SANTANA LTDA	03 (R\$ 12.155,00); 13 (R\$ 85,00);
LVL LOCATION AND URBAN SERVICES EIRELI	14 (R\$ 140,00);
LOBO COMERCIO E LOCAÇÕES DE VEICULOS EIRELI	17 (R\$ 5.000,00).

Após, a comissão questionou aos representantes presentes se os mesmos teriam a intenção de recorrer quanto ao resultado desta fase, ficando desde já aberto o momento para manifestação de interposição de recursos. O representante da empresa CONSTRUTORA E LOCADORA LUARA EIRELI-ME manifesta intenção de recorrer quanto a inexecutabilidade dos preços ofertados pela empresa J. L. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI referente aos itens 05 e 11. A sessão então foi suspensa para contagem do prazo recursal, conforme Art. 109 da Lei 8.666/93. E para constar foi lavrada a presente ata que vai assinada pela Comissão de demais presentes.

Franklin Carneiro da Silva
Presidente da CEL/SEVOP

Higo Duarte Nogueira
Membro da CEL/SEVOP

Adalberto Cordeiro Raymundo
Membro da CEL/SEVOP

EMPRESAS PARTICIPANTES:

CONSTRUTORA E LOCADORA LUARA
EIRELI-ME

DFRANCO CONSTRUÇÕES E SERVIÇO
LTDA



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE MARABÁ
SECRETARIA DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
Rodovia BR-230 - km 5,5 - bairro: Nova Marabá - CEP: 68.507-765 - Marabá - Pará



GR FROTA EIRELI

ADILIO SANTOS SANTANA LTDA

J. EUZEBIO DA SILVA SOUSA EIRELI

L I DE SOUSA SERVIÇOS

J.L. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

LVL LOCATION AND URBAN SERVICES
EIRELI

L & C SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA

LOBO COMERCIO E LOCAÇÕES DE
VEICULOS EIRELI

COOPERATIVA DE SERVIÇOS E
TRANSPORTE ESCOLAR DE MARABÁ
COOCAMAB

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT	SEVOP		D FRANCO		ADILIO		LI DE SOUSA		J. L. CONSTRUÇÕES		LVL LOCATION		LOBO		COCAMAB		LUARA		EMPRESA VENCEDORA		MENOR VALOR	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
1	Caninhão pipa 20.000 l, tração 6x4, potência mínima de 230 CV, com quebra ondas, com sistema de auto carregamento, equipado com canhão, rabo de pavão, barra irrigadora e mangueira de alta pressão de 30 m, com motorista, (poderá o contratante solicitar a contratada até 10 veículos simultaneamente por mês)	MÊS	50	23.050,00	1.152.500,00	23.900,00	1.145.000,00	21.597,85	1.079.892,50	16.303,00	815.150,00	17.000,00	850.000,00					16.065,00	803.250,00	16.065,00	803.250,00				
2	Caninhão Munch equipado com guindaste hidráulico veicular (MUNCK), tração 6x2 ou superior, ângulo de giro de 360º, alcance vertical (a partir do solo) superior a 12 metros, alcance máximo horizontal superior a 09 metros.	MÊS	18	21.840,00	393.480,00	15.000,00	270.000,00	20.482,82	368.690,76			18.700,00	336.600,00					20.000,00	360.000,00			D FRANCO	15.000,00	270.000,00	

[Handwritten signatures and initials in blue ink]

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT	SEVOP		D FRANCO		ADILIO		LI DE SOUSA		J. L. CONSTRUÇÕES		LVL LOCATION		LOBO		COCANAB		LUIARA		EMPRESA VENCEDORA		MENOR VALOR	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
3	Caminhão poli guindaste duplo, com capacidade para duas caixas de até 7m³, tração 4x2, equipamento com capacidade mínima para 10 toneladas, patola hidráulica traseira e com potência mínima de 220 CV, e acompanhado com no mínimo 10 caçambas estacionárias com capacidade mínima de 5m³ cada caminhão, sem motorista, (podrá a contratante solicitar a contratação até 06 veículos simultaneamente por mês).	MÊS	12	18.742,00	224.904,00	18.500,00	222.000,00	12.155,00	145.860,00			16.300,00	194.400,00							17.700,00	212.400,00	ADILIO		12.155,00	145.860,00
4	Caminhão limpa fossa tração 4x2 ou superior, capacidade mínima de 10 mil litros, bomba a vácuo de sucção acoplada para carga e ejeção para descarga de resíduo sólido. Potência da bomba de vácuo com capacidade de sucção para de 5,00m profundidade, com motorista, (podrá a contratante solicitar a contratação até 06 veículos simultaneamente por mês).	MÊS	24	16.340,00	392.640,00	16.000,00	384.000,00	12.070,00	289.680,00			11.470,00	275.280,00	15.000,00	360.000,00					14.900,00	357.600,00	J. L. CONSTRUÇÕES		11.470,00	275.280,00

[Handwritten signatures and initials in blue ink]

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS DESTINADAS À ALUGUEIRAS E PRECISANDO DAS CONDIÇÕES DE ALUGUEIRAS																									
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT	SEVOP		D FRANCO		ADILIO		LI DE SOUSA		J. L. CONSTRUÇÕES		LVL LOCATION		LOBO		COCAMAB		LUARA		EMPRESA VENCEDORA		MENOR VALOR	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
5	Caminhão basculante, potência mínima 200 CV. O caminhão deverá possuir basculante de no mínimo 12 m³ de capacidade de carga (interno), com motorista, (podrá o contratante solicitar a contratada até 30 veículos simultaneamente por mês)	MÊS	300	19.300,00	5.790.000,00	19.000,00	5.700.000,00	18.084,10	5.425.230,00			9.996,00	2.998.800,00	18.000,00	5.400.000,00					17.066,00	5.100.000,00	J. L. CONSTRUÇÕES	9.996,00	2.998.800,00	
6	Caminhão comboio tração 4x2, potência mínima 160 CV, com capacidade de armazenamento de combustível de no mínimo 4.500 litros, vir equipado com carro metálico com rodado próprio, de fácil acesso para lubrificadores, sem motorista, (podrá o contratante solicitar a contratada até 03 veículos simultaneamente por mês)	MÊS	15	19.200,00	288.000,00	19.000,00	283.000,00	17.990,40	269.856,00			11.970,00	179.550,00							11.500,00	172.500,00	LUARA	11.500,00	172.500,00	

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature on the left and several initials on the right.

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT	SEVOP		D FRANCO		ADILIO		LI DE SOUSA		J. L. CONSTRUÇÕES		LVL LOCATION		LOBO		COCAMAB		LUARA		EMPRESA VENCEDORA		MENOR VALOR	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
7	Cunilhão cavalo mecânico, potência mínima 300 CV, com semirreboque, carrega tudo reta, 2 eixos, rampas eletro hidráulicas, largura mínima 2,80 m, comprimento mínimo de 10 m, com capacidade técnica de carga de no mínimo 25.000 Kg, com motorista, (poderá o contratante solicitar a contratada até 03 veículos simultaneamente por mês)	MES	15	22.080,00	331.200,00	21.000,00	315.000,00	16.130,00	242.250,00			15.890,00	238.350,00							15.500,00	232.500,00	LUARA		15.500,00	232.500,00
8	Escavadeira Hidráulica, peso operacional mínimo de 21.000 Kg, potência líquida mínima 1.48 CV, sapata mínima de 700 mm, caçamba reforçada para rocha, capacidade mínima para 1,0 m³, lança mínima de 5,6 metros, braço mínimo de 2,4 metros, com chapa de proteção contra impacto e abrasão, cabine com proteção com rolos e fôlps, fechada com ar condicionado, sem operador, (poderá o contratante solicitar a contratada até 08 máquinas simultaneamente por mês)	H	7.000	23x20	1.653.400,00	225,00	1.575.000,00	155,00	1.071.000,00			118,00	826.000,00	150,00	1.050.000,00					115,00	805.000,00	LUARA		115,00	805.000,00

[Handwritten signatures and initials in blue ink, including "sp", "Re", and various initials]

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT	SEVOP		D FRANCO		ADILJO		LI DE SOLISA		J. I. CONSTRUÇÕES		EVL LOCATION		LOBO		COCCAMAB		LI AJA		EMPRESA		MENOR VALOR	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
9	Moonivéladora potência mínima de 120 CV, peso operacional mínimo de 13.000 Kg, cabine com proteção rops e flops, com ar condicionado, com escarificador traseiro. Sem operador (podrá o contratante solicitar a contratada até 10 máquinas simultaneamente por mês)	H	8.000	228,0	1.824.000,00	130,00	1.090.000,00	213,64	1.709.120,00			176,00	1.408.000,00	155,00	1.240.000,00					145,00	1.160.000,00		D FRANCO	130,00	1.040.000,00
10	pa Carregadeira, potência mínima de 120 CV, peso operacional 11.600 Kg, caçamba com capacidade mínima 1,7 m³, cabine com proteção rops e flops, com ar condicionado, sem operador (podrá o contratante solicitar a contratada até 10 máquinas simultaneamente por mês)	H	15.000	174,20	2.628.000,00	80,00	1.200.000,00	164,16	2.462.400,00			82,00	1.220.000,00	122,50	1.837.500,00					166,00	2.490.000,00		D FRANCO	80,00	1.200.000,00

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature on the left and several smaller ones on the right.

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT	SEVOP		D. FRANCO		ADILIO		LI DE SOUSA		J. L. CONSTRUCOES		LVL LOCATION		LOBO		COCAMAB		LUIARA		EMPRESA VENCEDORA		MENOR VALOR	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL
11	Retrosavadeira, potência mínima de 65 CV, peso operacional 6.750 kg, caçamba com capacidade mínima de 0,80 m³ com dentes, braço de escavação de 0,50m, traseira e caçamba com 0,50m, com cabine com certificação rops e fops e ar-condicionado, sem operador, (poderá o contratante solicitar a contratada até 10 máquinas simultaneamente por mês)	H	15.000	154,40	2.316.000,00			144,67	2.170.050,00			53,55	803.250,00	107,80	1.617.000,00					80,00	1.200.000,00	J. L. CONSTRUCOES		53,55	803.250,00
12	Rolo compactador/pe de camero com quantidade mínima de 132 patas, peso operacional mínimo de 11.500 kg, potência mínima de 125 CV, no mínimo 6300 Kg, cabine com certificação rops e fops sistema de tração no cilindro, sem operador, (poderá o contratante solicitar a contratada até 05 máquinas simultaneamente por mês)	H	2.000	125,40	250.800,00			83,00	170.000,00			87,00	174.000,00	95,50	191.000,00					110,00	220.000,00	D. FRANCO		80,00	160.000,00








ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT	SEVOP		D FRANCO		ADILIO		LI DE SOUSA		J. L. CONSTRUÇÕES		LVL LOCATION		LOBO		COOCAMAB		LUIAFA		EMPRESA VENCEDORA		MENOR VALOR		
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	
13	Rolo liso compactador, peso operacional mínimo de 11.600 kg, potência mínima de 125 CV, no mínimo 6300 kg cabine, com certificação rops e fops sistema de tração no cilindro, sem operador . (poderá o contratante solicitar a contratada até 05 máquinas simultaneamente por mês)	H	3.000	126,40	379.200,00			85,00	255.000,00			87,00	261.000,00	95,50	286.500,00					110,00	330.000,00			ADILIO	85,00	255.000,00
14	Trator de esteiras, potência mínima 150 CV, peso operacional mínimo de 16.600 Kg, capacidade da lâmina mínima de 3,1 m³, com escarificador traseiro, cabine com certificação rops e fops e ar-condicionado, sem operador . (poderá o contratante solicitar a contratada até 08 máquinas simultaneamente por mês)	H	7.000	228,90	1.596.000,00	220,00	1.540.000,00	153,00	1.071.000,00			176,00	1.232.000,00	140,00	980.000,00					190,00	1.330.000,00			LVL LOCATION	140,00	980.000,00

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature on the left and several initials on the right.

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT	SEVOP		D FRANCO		ADILIO		LIDE SOUSA		J. L. CONSTRUÇÕES		LVI LOCATION		LOBO		COOCAMAB		LIARA		EMPRESA VENCEDORA	MENOR VALOR	
				UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL	UNIT	TOTAL		UNIT	TOTAL
15	Trator de pneus, potência mínima 110 CV, tração 4x4, peso operacional mínimo de 4.510 kg, com roçadeira hidráulica articulada, cabine com certificação rops e fops e ar-condicionado, com operador, (poderá o contratante solicitar a contratada até 05 máquinas simultaneamente por mês)	H	6.000	149,30	894.000,00	140,00	840.000,00	85,60	510.000,00			63,00	396.000,00	165,10	630.660,00					120,00	720.000,00	J. L. CONSTRUÇÕES	65,00	390.000,00
16	Ônibus urbano, com tração 4x2 com capacidade de 48 passageiros, com bagageiro, com motorista, (poderá o contratante solicitar a contratada até 06 veículos simultaneamente por mês)	MÊS	80	14.860,00	1.188.800,00							14.810,00	1.184.800,00					10.390,00	831.200,00	14.300,00	1.144.000,00	COOCAMAB	10.290,00	811.200,00

RP

SA

Pal

SA

SA

SA

SA

DYPTAL (RS)